
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE

Area: ORGANIZZAZIONE UFFICI, GESTIONE FINANZIARIA, PROMOZIONE DEL TERRITORIO

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.   del Proposta n. 450  del 11/03/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore ANGELUCCI SIMONA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento GROSSI ILARIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area AD INTERIM S.FERMANTE _________firma elettronica______

Direttore S. FERMANTE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Intervento denominato "Edificio polifunzionale ad uso pubblico (ex scuola elementare)" sito nel Comune di Cittareale (RI) -
Codice opera OOPP_000054_2017. Incarico di direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione.
Liquidazione fattura, a favore dell'Ing. Alessandro Galli, quale acconto delle competenze della Direzione dei Lavori e CSE al
SAL n. 2 CUP: C42F17000480001 - CIG: 90697491A6 (Rif. Ordinanza n. 109/2020 - Importo € 26.282,96).

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 9 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00432 11/03/2024



Intervento denominato 
Comune di Cittareale (RI)  Codice opera OOPP_000054_2017. Incarico di direzione lavori e 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione. Liquidazione fattura, a favore  
Alessandro Galli, quale acconto delle competenze della Direzione dei Lavori e CSE al SAL n. 2 CUP: 
C42F17000480001 - CIG: 90697491A6 (Rif. Ordinanza n. 109/2020 - Importo 26.282,96). 

 

2016 DELLA REGIONE LAZIO 

 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 
 

gli uffici 
 

VISTO il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in legge n. 229 del 15 dicembre 2016, e 
ni 

 

dicembre 2023» con le parole «31 dicembre 2024», in forza del quale il termine della gestione 

31 dicembre 2024; 

 

VIST

  

2016 n. 229, sottoscritta il 3 novembre 2016 tra la Regione Lazio e i Comuni di Accumoli, Amatrice, 

la Provincia di Rieti e i Comuni di Cantalice, Cittaducale, Poggio Bustone, Rieti e Rivodutri; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 493 del 10/08/2023, con la quale è stato individuato il 

per la ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio, ed è stato dato atto che alla nomina 

Pagina  2 / 9

Atto n. A00432 del 11/03/2024



provvederà, nella sua qualità di Vice Commissario per la ricostruzione post sisma 2016, il Presidente 
della Regione con proprio decreto; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la 

Fermante; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la 

io 

 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n.36, relativo al Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78; 

a decorrere dalla data 
in 
legislativo n. 50 del 2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso;  

14 del D.L. 189/2016 e ss.mm.ii., il quale dis ; 

programma degli interventi di ricostruzione, riparazione e ripristino delle opere pubbliche nei territori 
delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data 

 

del  

Approvazione elenco unico dei programmi delle 
opere pubbliche nonché disposizioni organizzative e definizione delle procedure di semplificazione e 
accelerazio e relativi allegati; 

che sostituisce ed 
integra gli elenchi degli interventi ricompresi nei piani e programmi approvati con le ordinanze del 
Commissario Straordinario n. 27/2017, n. 33/2018, n. 37/2018, n. 56/2018, n. 64/2018 e n. 86/2020 
e ss.mm.ii, nel quale è ricompreso, con il progressivo n. 220, Edificio 
polifunzionale ad uso pubblico (ex scuola elementare) nel Comune di Cittareale (RI), per un importo 

705.237,00; 

art. 4 del 
D.L. n. 189/2016 e ss.mm.ii. a carico della specifica contabilità speciale; 

to in oggetto, resta in 
 

Pagina  3 / 9

Atto n. A00432 del 11/03/2024



somme a disposizione; 

2, lett. a) del DL 76/2020 e ss.mm.ii., 

polifun , per un 
, oltre IVA e oneri di legge; 

della Regione Lazio n. A00276 del 03/02/2022 con la quale è stato approvato il verbale di gara 

ndro Galli, con sede legale 
a Roma (RM), Via Cassia 1136 00169 P.IVA IT00988890570, che ha offerto un ribasso del 3,60%,  

, IVA e oneri di legge esclusi; 

PRESO ATTO che si sono concluse con esito positivo le verifiche circa il possesso dei requisiti di 
ordine generale, di idoneità professionale, di capacità economica e finanziaria e di capacità tecnica e 

n. 0277373 del 21/03/2022; 

VISTO il contratto per il servizio di direzione lavori e di coordinamento in materia di salute e di 

polifunzionale ad uso pubblico (ex scuola elem , sottoscritto 
, IVA e oneri di legge esclusi; 

in funzione della percentuale raggiunta delle prestazioni, 
speciale descrittivo prestazionale: 

 

di legge; 

 
corri
le verifiche di legge; 

VISTA la determinazione n. A01891 del 11/08/2022 rch. Ilaria Grossi, funzionario 
stata nominata Responsabile Unico 

sostituzione del Geom. Carlo Pallozzi; 

VISTA la determina a contrarre n. DU0108 - stato 

nel Comune di Cittareale (RI), per un importo 

Pagina  4 / 9

Atto n. A00432 del 11/03/2024



per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, esclusa IVA, riconducibili alle categorie OG1, OS32 
e OG11 mediante procedura negoziata, con consultazione di n. 5 (cinque) operatori economici, 
debitamente individuati previa pubblicazione di avviso per manifestazione di interesse e da 
aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo;  

VISTA la Determinazione n A00229 del 27/01/2022 con la quale è stato , 
come risultante dal verbale del giorno 02/11/2021, ed è stato 

 RTI Pierpaolo Palazzo - CIL IMPIANTI E 
COSTRUZIONI S.R.L. con sede legale in via Tertulliano n. 25 72100 Brindisi Italia P.IVA 

15.359,05, oltre IVA; 

 notaio dott.ssa Chiara Giordano repertorio n. 2155, 
raccolta n. 1650 del 21/02/2022, registrato il 21/02/2022 a Brindisi al n. 1608 Serie 1T, con il quale 
Di Grazia Francesco Amministratore unico e Legale Rappresentante della società CIL IMPIANTI E 
COSTRUZIONI S.R.L. e Palazzo Pierpaolo convengono di costituirsi in Raggruppamento 
temporaneo di Imprese CIL IMPIANTI -Palazzo al fine di realizzare gli interventi 
di realizzazione di un "Edificio polifunzionale ad uso pubblico (ex scuola elementare)", sito nel 
Comune di Cittareale (RI); 

PRESO ATTO CHE: 

 in data 22.02.2022 il Direttore dei Lavori, Ing. Alessandro Galli, ha proceduto alla consegna 
dei lavori sotto riserva di legge (art. 32 comma 8 D.lgs 50/2016), come da verbale agli atti; 

 co
dei lavori in oggetto; 

polifunzionale ad uso pubblico (ex scuola element

 

VISTA la Determinazione n. A02192 del 29/09/2022 con la quale è stata approvata la perizia di 

Cittareale (RI),) redatta dal Direttore dei Lavori, 
, 

 

TI Pierpaolo 
Palazzo - 
stato apposto il Reg. Cron n. 463/22 del 08/11/2022; 

dei lavori Reg. Cron. n. 413/22, il 
quale prevede che i pagamenti in acconto verranno effettuati al maturare di stato di avanzamento dei 

 

Pagina  5 / 9

Atto n. A00432 del 11/03/2024



VISTA la Determinazione n. A02696 del 09/12/2022 con la quale è stata approvata la contabilità 
relativa al primo SAL per lavori a tutto il 03/10/2022 ed è stata autorizzata la liquidazione del 
Certificato di pagamento n. 1, emesso in data 03/10/2022, 
oltre IVA al 10% e pertanto la liquidazione, a favore della ditta Pierpaolo Palazzo P. Iva 
02633550740, mandataria del RTI Pierpaolo Palazzo - CIL IMPIANTI E COSTRUZIONI S.R.L, 
della fattura n. FPA 69/22 del 11/1

 

VISTA la Determina n. A00903 del 16/05/2023 con la quale, a seguito di istanza di autorizzazione 
 CIL 

integrata, è stato autorizzato il subappalto, ai sensi dell'art 105, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i., 
da Correggio, 13  CAP 00196 - 
oltre IVA, comprensivi di oneri della sicurez  

VISTO il contratto di subappalto stipulato e sottoscritto in data 21/04/2023 tra la ditta individuale 
Palazzo geom. Pierpaolo, con sede legale a Brindisi in Via Tertulliano 25, P.I. 02633550740 e 

e a Roma in Via Allegri da Correggio 13, Codice Fiscale e 
a 

el contratto di appalto; 

VISTO lo Stato Avanzamento Lavori n. 2 a tutto il 01/12/2023, relativo all'esecuzione dei lavori in 
oggetto, emesso dal Direttore dei Lavori, ing. Alessandro Galli, e acquisito al protocollo con n. 
1431027 del 11/12/2023, corredato dai seguenti documenti: 

- registro di contabilità; 

- sommario del registro di contabilità; 

- libretto delle misure; 

- certificato di pagamento n. 2; 

- Allegato B  Asseverazione maggiori importi sottoscritto dal DL (Ord. 126/2022 
compensazioni); 

- certificato di pagamento n. 2  bis (Ord. 126/2022 compensazioni); 

- allegato al certificato di pagamento n. 2; 

- allegato al certificato di pagamento n. 2  bis (Ord. 126/2022 compensazioni); 

- incidenza manodopera relativa al SAL 2; 

- oni; 

- dichiarazione impresa sugli ordini dei materiali effettuati e recepiti nel SAL n. 2; 

- 20231004_verbale di sopralluogo e di verifica lavori firmato dal DL; 

dal quale risultano eseguiti i lavori per un importo complessivo pari a , al netto del 
, 

  
212.536,87 oltre IVA al 10%; 

Pagina  6 / 9

Atto n. A00432 del 11/03/2024



PRESO ATTO del sopra citato verbale del giorno 04/10/2023 di sopralluogo e di verifica lavori 
sottoscritto dal Direttore dei Lavori, Impresa appaltatrice  CIL impianti e 

dei lavori ha rilevato 

e sono terminati in data 26/09/2023; 

VISTO il Certificato di pagamento n. 2 emesso in data 01/12/2023 e sottoscritto dal RUP in data 
18/01/2024 ; 

VISTO allegato al certificato di pagamento n. 2, sottoscritto dal RUP, Arch. Ilaria Grossi, per il 
pagamento a favore della ditta individuale Pierpaolo Palazzo, mandataria 

 
art. 105 comma 13 d.lgs. 

n.50/2016 87; 

VISTA la nota, acquisita agli atti in data 11/12/2023 prot. n. 1431027, con la quale il Direttore di 

SAL n. 2 son state eseguite esclusivamente dalla ditta Pierpaolo Palazzo, in qualità di mandataria del 
 

VISTA la Determinazione n. A00227 del 08/02/2024 con la quale è stata approvata la contabilità 
relativa al SAL n. 2 e al SAL n. 2 bis ed è stata disposta la liquidazione delle fatture a favore del RTI 
Pierpaolo Palazzo - CIL IMPIANTI E COSTRUZIONI S.r.l.; 

VISTA l
Alessandro Galli, con sede legale a Roma (RM), Via Cassia 1136 00169 P.IVA IT00988890570 
acquisita con n. registro 31 del 24/01/2024, di importo complessivo 26.282,96, così ripartito: 

a. Imponibile previdenziale:  

b. Contributo Inarcassa (4% di a):  

Totale imponibile:  

Iva 22% (su a +b):  

Totale fattura  

  

Netto a Pagare  

in 
oggetto; 

VISTA la certificazione di regolarità contributiva prot. Inarcassa n. 0237720 del 20/02/2024, 
acquisito al protocollo in pari data al n. 0237139, dalla quale 
Galli risulta in regola con gli adempimenti contributivi; 

VISTO il DURC on line protocollo INPS_38848928 del 04/12/2023 con scadenza validità il 
02/04/2024 risulta in regola nei confronti di INAIL; 

VISTA la dichiarazione in materia di tracciabilità dei flussi finanziari resa ai sensi degli artt. 46 e 47 
del D.P.R. 28/12/2000, n. 445 ss.mm.ii. e della Legge 13/08/2010, n. 136 ss.mm.ii.; 

Pagina  7 / 9

Atto n. A00432 del 11/03/2024



VISTA la nota protocollo interno n. 236372 del 20/02/2024 con la quale il RUP, Arch. Ilaria Grossi, 
propone di liquidare la fattura elettronica sopra indicata per un , oltre IVA 
ed oneri di legge, quale acconto delle competenze della Direzione dei Lavori e CSE al SAL n. 2 

 

RITENUTO pertanto necessario procedere alla liquidazione della fattura elettronica n. FPA 3/24 del 

Via Cassia 1136 00169 P.IVA IT00988890570, acquisita con n. registro 31 del 24/01/2024, per un 
, 

importo netto a pagare 
22.140,00, quale acconto delle competenze della Direzione dei Lavori e CSE al SAL n. 2 

; 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate:  

1) 
legale a Roma (RM), Via Cassia 1136 00169 P.IVA IT00988890570 della fattura elettronica n. 
FPA 3/24 del 22/01/2024 per i lavori di 

, 

per un importo netto a pagare pari a 
etenze della Direzione dei Lavori e CSE al SAL n. 2 

Comune di Cittareale (RI); 

2) 22.140,00 quale somma dovuta per la fattura elettronica n. FPA 3/24 
del 22/01/2024, acquisita con n. registro 31 del 24/01/2024, a
Alessandro Galli P.IVA IT00988890570 
modulo di tracciabilità dei flussi finanziari, conservato agl  

3) 
4.142,96, relativa alla fattura elettronica n. FPA 3/24 del 22/01/2024 acquisita con n. registro 31 

 

4) 
 ordinativi di pagamento, prima del perfezionamento 

degli stessi. 

5) di dare atto 26.282,96 trova capienza nel quadro economico 
 

6) di dare atto che le risorse finanziarie graveranno sui fondi della contabilità speciale n. 6043 aperta 
 

7) di pubblicare il presente atto sul sito della stazione appaltante http://www.ricostruzionelazio.it 
ne  

 

Pagina  8 / 9

Atto n. A00432 del 11/03/2024



Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al tribunale competente entro i 
termini di legge. 

   Il Direttore  

                Dott. Stefano Fermante 

Pagina  9 / 9

Atto n. A00432 del 11/03/2024


